ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
CNPJ: 75.475.442/0001.93

Av Guaira - 0000153 - Centro

Telefone: (044)3434-8000
contabilidade@mirador.pr.gov.br

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA

Dezembro/2018
Exercicio Atual Exercicio Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos
Receitas derivadas e originarias 1FC 602.559,94 744.109,96
Transferéncias correntes recebidas 2FC 15.712.299,92 14.754.639,98
Desembolsos
Pessoal e demais despesas 3FC 12.989.633,05 12.262.940,60
Transferéncias concedidas 2FC 900.380,88 876.726,36
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais(l) 2.424.845,93 2.359.082,98
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos
Alienacéo de bens 101.235,00
Desembolsos
Aquisicao de ativo ndo circulante 1.781.007,30 770.178,88
Outros desembolsos de investimentos 20.182,73 28.469,58
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais(Il) -1.699.955,03 -798.648,46
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Ingressos
Transferéncias de capital recebidas 840.983,99 1.591.851,72
Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento(lll) 840.983,99 1.591.851,72
GERAQAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1+lI+11) 1.565.874,89 3.152.286,24
Caixa e Equivalentes de caixa inicial 1.900.629,95 1.027.145,83
Caixa e Equivalente de caixa final 1.074.491,85 1.900.629,95

QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS
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Receitas derivadas e originarias

Receita Tributaria

Receita de Contribui¢cdes

Receita Patrimonial

Receita de Servigos

Remuneracéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originarias

Total das Receitas Derivadas e Originarias

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

319.733,59 310.332,82
194.047,87 198.828,50
5.996,40 4.998,06
34.508,28 15.448,67
40.191,12 105.771,89
8.082,68 108.730,02
602.559,94 744.109,96

QUADRO 2FC - TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

Transferéncias correntes recebidas
da Uniao
de Estados e Distrito Federal
Intragovernamentais
Outras transferéncias correntes recebidas

Total das Transferéncias Recebidas

Transferéncias concedidas
Intragovernamentais

Total das Transferéncias Concedidas

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

10.693.382,09
3.838.279,92

1.180.637,91

9.976.265,83
3.634.218,79
1.144.155,36

15.712.299,92

Exercicio Atual

14.754.639,98

Exercicio Anterior

900.380,88

876.726,36

900.380,88

876.726,36

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNGCAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Administracédo 2.385.094,19 2.334.000,30
Assisténcia Social 849.624,11 858.936,80
Saude 3.793.170,47 3.438.425,18
Educacéo 3.227.976,36 3.297.454,31
Cultura 68.037,64 98.977,40
Urbanismo 1.028.910,73 997.274,07
Habitagéo 81,53
Gestdo Ambiental 41.099,14 50.540,35
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Agricultura
Comércio e Servigos
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos Especiais

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
Dezembro/2018

263.194,71

1.203,90
212.719,69
818.015,90
120.658,79
179.927,42

145.171,71
1.040,92
212.517,34
709.543,59
103.461,84
15.515,26

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Funcao

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/0-5

12.989.633,05

MIRIAN ESTRADA
SECRETARIO DA FAZENDA

12.262.940,60
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