

ESTADO DO PARANÁ MUNICÍPIO DE MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

CNPJ: 75.475.442/0001.93 Av Guaira - 0000153 - Centro Telefone: (044)3434-8000 contabilidade@mirador.pr.gov.br

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

	Dezembro/2018	Evereísia Atual	Exercício Anterior
	_	Exercício Atual	Exercicio Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Ingressos Pageitra derivadas a originários	1FC	602.559,94	744.109,96
Receitas derivadas e originárias Transferências correntes recebidas	2FC	15.712.299,92	14.754.639,98
	21-0	13.712.299,92	14.734.039,90
<u>Desembolsos</u> Pessoal e demais despesas	3FC	12.989.633,05	12.262.940,60
Transferências concedidas	2FC	900.380,88	876.726,30
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais(I)		2.424.845,93	2.359.082,98
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Ingressos			
Alienação de bens		101.235,00	
<u>Desembolsos</u>			
Aquisição de ativo não circulante		1.781.007,30	770.178,8
Outros desembolsos de investimentos		20.182,73	28.469,5
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais(II)		-1.699.955,03	-798.648,46
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Ingressos			
Transferências de capital recebidas		840.983,99	1.591.851,7
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento(III)		840.983,99	1.591.851,7
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)		1.565.874,89	3.152.286,2·
Caixa e Equivalentes de caixa inicial		1.900.629,95	1.027.145,8
		1.074.491,85	1.900.629,95

Emissão: 01/03/2019 10:56:00 Página 1



ESTADO DO PARANÁ MUNICÍPIO DE MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

CNPJ: 75.475.442/0001.93 Av Guaira - 0000153 - Centro Telefone: (044)3434-8000 contabilidade@mirador.pr.gov.br

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Dezembro/2018

Receitas derivadas e originárias	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Tributária	319.733,59	310.332,82
Receita de Contribuições	194.047,87	198.828,50
Receita Patrimonial	5.996,40	4.998,06
Receita de Serviços	34.508,28	15.448,67
Remuneração das Disponibilidades	40.191,12	105.771,89
Outras Receitas Derivadas e Originárias	8.082,68	108.730,02
Total das Receitas Derivadas e Originárias	602.559,94	744.109,96

	· TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDID	

Transferências correntes recebidas	Exercício Atual	Exercício Anterior
da União	10.693.382,09	9.976.265,83
de Estados e Distrito Federal	3.838.279,92	3.634.218,79
Intragovernamentais		1.144.155,36
Outras transferências correntes recebidas	1.180.637,91	
Total das Transferências Recebidas	15.712.299,92	14.754.639,98
Transferências concedidas	Exercício Atual	Exercício Anterior
Intragovernamentais	900.380,88	876.726,36
Total das Transferências Concedidas	900.380,88	876.726,36

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Administração	2.385.094,19	2.334.000,30
Assistência Social	849.624,11	858.936,80
Saúde	3.793.170,47	3.438.425,18
Educação	3.227.976,36	3.297.454,31
Cultura	68.037,64	98.977,40
Urbanismo	1.028.910,73	997.274,07
Habitação		81,53
Gestão Ambiental	41.099,14	50.540,35

Emissão: 01/03/2019 10:56:00



ESTADO DO PARANÁ MUNICÍPIO DE MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

CNPJ: 75.475.442/0001.93 Av Guaira - 0000153 - Centro Telefone: (044)3434-8000 contabilidade@mirador.pr.gov.br

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

Dezembro/2018		
Agricultura	263.194,71	145.171,71
Comércio e Serviços	1.203,90	1.040,92
Energia	212.719,69	212.517,34
Transporte	818.015,90	709.543,59
Desporto e Lazer	120.658,79	103.461,84
Encargos Especiais	179.927,42	15.515,26
Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função	12.989.633,05	12.262.940,60

REINALDO PINHEIRO DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL KLEVERSON MILTON A DE SOUZA CONTADOR CRC PR-049445/O-5 MIRIAN ESTRADA SECRETARIO DA FAZENDA

CARLA RAMOS CANAVER CONTROLADORA INTERNA

Emissão: 01/03/2019 10:56:00

Página 3